
PROVINCIA DI PRATO

Area Amministrativa  
Ufficio: Servizio Risorse Umane

Determina Dirigenziale n° 1080 del 27/07/2022

Oggetto: Affidamento del servizio di gestione Concorso pubblico per esami per la 
copertura a tempo pieno ed indeterminato di n.1 “Specialista servizi Tecnici”. - CIG 
Z2436EA528 – Aggiudicazione definitiva con efficacia.

Il Dirigente/Il Responsabile del Procedimento

 

A ciò autorizzato dall'art.107 del D.Lgs. n. 267/2000,  dai   Decreti Presidenziali n. 16 del 
28.04.2022 con il quale gli è stato conferito l'incarico di Direttore dell'Area Amministrativa 
in conformità con la struttura organizzativa approvata con A.P. n. 33 del 28.04.2022, dal 
01.05.2022  al  30.04.2025  e  n.  17  del  28.04.2022   mediante  il  quale   gli  è  conferito 
l'incarico  di  direzione  ad  interim  dell'Area  Tecnica,  in  conformità  con  la  struttura 
organizzativa  approvata  con  A.P.  n.  33  del  28.04.2022,  dal  1  maggio  2022  fino  alla 
scadenza del mandato del Presidente;

Visto il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 “T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” ed, 
in particolare, l’art. 107 concernente le funzioni e responsabilità  della dirigenza;

Visto e  richiamato il  Regolamento Europeo 679/2016,  RGPD, e successive modifiche 
sulla  protezione  delle  persone  fisiche  con  riguardo  al  trattamento  dei  dati  personali, 
nonché  alla libera circolazione di tali dati;

Visto il D.Lgs n.118/2011 recante “Disposizione in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi a norma 
degli artt. 1 e 2 della L. n. 42/2009”;

Vista la  Legge 30 dicembre 2021, n. 234 (Legge di Bilancio per l’anno 2022);

Vista la Delibera di  Consiglio n. 7 del 28/03/2022 “Bilancio di  Previsione 2022-2024 e 
relativi allegati. Approvazione”; 

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso la Provincia di Prato ai sensi del D.Lgs  
82/2005  e  conservato  in  conformità  alle  regole  tecniche.  Nella  copia  analogica  la  sottoscrizione  con firma autografa  è  sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 1 di 8



Vista la Delibera del Consiglio n. 6 del 28/03/2022 “Art. 151 e 170 del D.Lgs. 18 Agosto 
2000 n. 267 – Nota di  aggiornamento al  Documento Unico di  Programmazione (DUP) 
2022-2024. Approvazione;

Visto l'atto del Presidente n. 23 del 31/03/2022 “Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024 
per la Provincia di Prato – parte contabile- Approvazione”;

Visto l'atto del Presidente n. 30 del 14/04/2022 “Piano Esecutivo di Gestione 2022 (parte 
obiettivi) unificato al Piano della Performance 2022-2024 – Approvazione”;

Visto  e  richiamato  l'atto  del  Presidente  n.  33  del  28.04.2022  con  cui  è  approvato  lo 
schema  macro-organizzativo  della  Provincia  di  Prato  con  decorrenza  01.05.2022  e 
l'elenco delle macro-funzioni afferenti alle Aree;
 
Richiamata  la  Determinazione  del  Responsabile  dell’Area  Amministrativa  –  Servizio 
Risorse Umane n. 860 del 21/06/2022 con la quale è stato indetto un concorso pubblico 
per  la  copertura  a  tempo pieno e  indeterminato  n.  1  posto  di  “Specialista  dei  Servizi 
Tecnici”, categoria D, ed è stato approvato il relativo bando;

Considerato che per la ricezione delle domande di partecipazione al concorso in oggetto, 
oltre che per l’espletamento della prova scritta con modalità telematica da remoto, risulta 
necessario, come per gli ultimi concorsi espletati, ricorrere ad azienda specializzata nel 
settore;

Ritenuto opportuno,  sulla  base  delle  procedure  concorsuali  da  poco  concluse  e  in 
considerazione di una piattaforma per la ricezione delle domande in parte impostata sulla  
base delle precedente selezioni e predisposta per l’accreditamento tramite il sistema Spid, 
di  affidare  il  servizio  relativo  alla  piattaforma  on-line  per  la  ricezione  telematica  delle 
domande  di  partecipazione  e  per  l’espletamento  della  prova  scritta  con  modalità 
telematica da remoto  del concorso in oggetto  – nelle specifiche dettagliate nella TD su 
me.pa  n. 3074634 del 23/06/2022 - alla ditta Selexi S.r.l.;

Premesso che  i provvedimenti legislativi sulla “Spendig Review” succedutisi negli ultimi 
anni, hanno prodotto un profondo riassetto dei sistemi di acquisizione di beni e servizi da 
parte delle pp.aa. introducendo l’innovativo obbligo di “preventiva escussione” del mercato 
elettronico ovvero dei  sistemi telematici  messi  a disposizione dalle centrali  regionali  di 
committenza, salve le deroghe previste;

Vista la L. 296/2006, poi modificata dalla L. 94/2012, che prevede:
-  all’art.  449  la  possibilità  per  le  amministrazioni  pubbliche  di  cui  all’art.  1  del 
dlgsn.165/2001 di ricorrere alle convenzioni della Consip S.p.A. per l’acquisto di 
beni e servizi,ovvero di utilizzarne i parametri di prezzo-qualità come limiti massimi  
per la stipulazionedei contratti;
- all’art. 450 l’obbligo per le stesse amministrazioni pubbliche, di acquistare beni e 
servizi  di  importo inferiore alla soglia di  rilievo comunitario, attraverso il  mercato 
elettronico della pubblica amministrazione; 

Visto,  infatti,  l’articolo 7 comma 2 della L. 94/2012 e s.m.i  recante “le amministrazioni  
pubbliche di cui all’art. 1 del D.Lgs. 165/2001 per gli acquisti di beni e servizi di importo 
inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a far ricorso al mercato elettronico 

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso la Provincia di Prato ai sensi del D.Lgs  
82/2005  e  conservato  in  conformità  alle  regole  tecniche.  Nella  copia  analogica  la  sottoscrizione  con firma autografa  è  sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 2 di 8



della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 
328 del D.P.R. 207/2010”;

Preso atto che il   D.lgs 18/04/2016 n. 50 “ Codice dei contratti pubblici”,  all'art. 32  e 
all’art.36, comma 2 lettera a),  prevede per i  servizi  e forniture di  importo inferiore a € 
40.000,00,  la gestione tramite affidamento diretto anche senza previa consultazione di 
due o più operatori economici, purché adeguatamente motivato;

Considerato,  inoltre,  il  regime  derogatorio  previsto  dal  "Decreto  Semplificazioni"  D.L. 
76/2020 e 77/2021 rispetto a quanto dettato dall'art. 36 del D.lgs. 50/2016;

Dato  atto,  infatti,  del  regime  derogatorio  previsto  dal  "Decreto  Semplificazioni"  D.L. 
76/2020 rispetto a quanto dettato dall'art. 36 del D.lgs. 50/2016 e cioè all'art. 1 comma 2,  
p.to a) "Fermo quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 2016, le  
stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e  
forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione,  
di  importo  inferiore alle  soglie  di  cui  all’articolo  35  del  decreto  legislativo  n.  50  del  2016 
secondo le seguenti modalità:
a)  affidamento  diretto  per  lavori  di  importo  inferiore  a  150.000  euro  e  per  servizi  e  
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di  
importo inferiore a 75.000 euro;

Verificato che   sul  sito  del  Mercato  Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione, 
all'indirizzo https://www.acquistinretepa.it/, non sono attive convenzioni Consip per i servizi 
oggetto della presente determinazione; 

Ritenuto opportuno,quindi,  procedere ad un affidamento diretto di cui all'art. 36, c.2, lett. 
a, del nuovo Codice dei Contratti pubblici,  D.Lgs. 50/2016 e ss.m.i,  con lo strumento della 
Trattativa  diretta  sul   Mercato  Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione,  Me.pa, 
all'indirizzo  https://www.acquistinretepa.it/,   a favore di  Selexi S.r.l. P.IVA 12852900153 
con sede legale in Milano   in Via Vida Gerolamo 11 Milano;  
  
Verificato,  quindi, l'esito  della  trattativa  diretta  n.  3074634 del  23/06/2022 contenente 
un'offerta economica pari a € 5.400,00  per i servizi compresi e dettagliati  nella richiesta 
di  offerta  inserita  su Me.pa e  cioè la  piattaforma on line  per lo  svolgimento della 
procedura selettiva di Specialista Servizi Tecnici cat.D a tempo indeterminato  e la 
gestione della prova scritta telematica da remoto come da allegato alla richiesta di 
offerta su me.pa ;  

Tenuto conto che al  costo di € 5.400,00 va aggiunta Iva 22%  per un importo pari a  € 
6.588,00,  per cui  il costo complessivo per l’affidamento del servizio in questione  è pari  
ad €  6.588,00 (Iva inclusa); 

Tenuto conto delle le Linee Guida Anac n. 4, di  attuazione del D.lgs. 50/2016 che al 
paragrafo  4.2.3  prevedono  espressamente"  Per  lavori,  servizi  e  forniture  di  importo  
superiore  a  5.000,00  euro  e  non  superiore  a  20.000,00  euro,  in  caso  di  affidamento  
diretto, la stazione appaltante ha facoltà di procedere alla stipula del contratto sulla base  
di un’apposita autodichiarazione resa dall’operatore economico ai sensi e per gli effetti del  
Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000 n. 445, secondo il modello del  
documento di gara unico europeo, dalla quale risulti il possesso dei requisiti di carattere  

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso la Provincia di Prato ai sensi del D.Lgs  
82/2005  e  conservato  in  conformità  alle  regole  tecniche.  Nella  copia  analogica  la  sottoscrizione  con firma autografa  è  sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 3 di 8

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#037
https://www.acquistinretepa.it/
https://www.acquistinretepa.it/
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035


generale di cui all’articolo 80 del Codice dei contratti pubblici e speciale, ove previsti. In tal  
caso  la  stazione  appaltante  procede  comunque,  prima  della  stipula  del  contratto  da  
effettuarsi nelle forme di cui all’articolo 32, comma 14, del Codice dei contratti pubblici,  
alla consultazione del casellario ANAC, alla verifica della sussistenza dei requisiti di cui  
all’articolo 80, commi 1, 4 e 5, lettera b) del Codice dei contratti pubblici e dei requisiti  
speciali  ove  previsti,  nonché  delle  condizioni  soggettive  che  la  legge  stabilisce  per  
l’esercizio di particolari professioni o dell’idoneità a contrarre con la P.A. in relazione a  
specifiche attività (ad esempio ex articolo 1, comma 52, legge n. 190/2012).

Richiamata  la  dichiarazione  sostitutiva,  caricata  sul  me.pa,  avente  ad  oggetto 
l'autocertificazione da parte della ditta stessa del possesso dei requisiti di cui all'art. 80 del 
D.lgs. 50/201 "Codice dei Contratti Pubblici"; 

Dato atto che sono stati espletati i controlli di cui all'art. 80 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii,  
di  cui  sopra,  come  da  atti  d'ufficio  con  esito  positivo  e  che,  pertanto,  si  da  atto 
dell'aggiudicazione definitiva con efficacia ai sensi dell'art. 32 c.7 del D.lgs. 50/2016; 

Constatata  l'assenza  di  cause  ostative  all'aggiudicazione  definitiva  dell'affidamento  in 
oggetto ed alla successiva conclusione del contratto; 

Vista  la  regolarità  del  DURC  INAIL_33428566   del   14/06/2022  con  validità  fino  al 
12/10/2022  di  Selexi S.r.l. P.IVA 12852900153  con sede legale in Milano   in Via Vida 
Gerolamo 11 Milano; 

Ritenuto, per quanto esposto sin qui,  di  impegnare sul BP 2022/2024,  la somma di  € 
6.588,00 (iva inclusa) come di seguito dettagliato:

- portando in diminuizione l'ipg 2022/146 cap. 361 per € 140,60; 

- di impegnare  € 5.870,00 sulle coordinate contabili a seguire

Esercizio di bilancio 2022
Importo € 5.870,00
Cap. 361 denominato “PRESTAZIONE DI SERVIZI PER UFFICIO GESTIONE 
RISORSE UMANE "
Missione 01 – Servizi istituzionali, generali e di gestione
Programma 10  - Risorse umane
Piano dei conti 1.03.02.99.999
Titolo 1- Spese correnti
Livello 5 - Altri servizi diversi n.a.c.
Beneficiario : Selexi S.r.l. P.IVA 12852900153 con sede legale in Milano   in Via 
Vida Gerolamo 11 ,

- di impegnare  € € 718,00 sulle coordinate contabili a seguire
Esercizio di bilancio 2022
Importo €718,00
Cap. 534 denominato “SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO- ALTRE 
PRESTAZIONI "
Missione 01 – Servizi istituzionali, generali e di gestione

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso la Provincia di Prato ai sensi del D.Lgs  
82/2005  e  conservato  in  conformità  alle  regole  tecniche.  Nella  copia  analogica  la  sottoscrizione  con firma autografa  è  sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 4 di 8



Programma 3  - Gestione economico, finanziaria, programmazione e provveditorato
Piano dei conti 1.03.02.99.999
Titolo 1- Spese correnti
Livello 5 - Altri servizi diversi n.a.c.
Beneficiario : Selexi S.r.l. P.IVA 12852900153 con sede legale in Milano   in Via 
Vida Gerolamo 11 ,

Dato atto che al fine di rispettare le regole sulla tracciabilità ai sensi della L. 136/2010:
- la stazione appaltante provvederà ad effettuare i pagamenti esclusivamente mediante 
bonifico bancario/postale;
- ai sensi dell’art. 3, comma 5, della citata Legge n. 136/2010, è stato richiesto il codice 
CIG Z2436EA528  ;  

Precisato che  ad aggiudicazione efficace :
-   la  procedura  sarà  conclusa  con  la  stipulazione  del  relativo  contratto  a  mezzo 
sottoscrizione,  in  forma  digitale,  dei  documenti  generati  automaticamente  dal  sistema 
stesso; 
-  gli  obblighi  contrattuali  per  il  servizio/fornitura  in  oggetto  saranno  quelli  stabiliti  nel 
contratto di cui sopra;

A seguito di quanto sopra esposto:

DETERMINA

1. di aggiudicare  in via definitiva ed efficace, per i motivi esposti in premessa, alla 
società Selexi S.r.l. P.IVA 12852900153  con sede legale in Milano in Via Vida 
Gerolamo 11 i servizi di cui   alla   TD su me.pa  n. 3074634 del 23/06/2022 per 
l'importo  di   €  5.400,00  (iva  esclusa)  cioè  la  piattaforma  on  line  per  lo 
svolgimento della procedura selettiva di Specialista Servizi Tecnici a tempo 
indeterminato  e la gestione della prova scritta telematica da remoto come da 
allegato alla richiesta di Offerta su me.pa ;  

2. di dare atto impegnare la somma complessiva di € 6.588,00 (pari ad un imponibile 
di € 5.400,00 ed Iva pari a  € 1.188,00)  come di seguito dettagliato:

- portando in diminuizione l'ipg 2022/146 cap. 361 per € 140,60; 

- di impegnare  € 5.870,00 sulle coordinate contabili a seguire
Esercizio di bilancio 2022
Importo € 5.870,00
Cap. 361 denominato “PRESTAZIONE DI SERVIZI PER UFFICIO GESTIONE 
RISORSE UMANE "
Missione 01 – Servizi istituzionali, generali e di gestione
Programma 10  - Risorse umane
Piano dei conti 1.03.02.99.999

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso la Provincia di Prato ai sensi del D.Lgs  
82/2005  e  conservato  in  conformità  alle  regole  tecniche.  Nella  copia  analogica  la  sottoscrizione  con firma autografa  è  sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 5 di 8



Titolo 1- Spese correnti
Livello 5 - Altri servizi diversi n.a.c.
Beneficiario : Selexi S.r.l. P.IVA 12852900153 con sede legale in Milano   in Via 
Vida Gerolamo 11 ,

- di impegnare  € 718,00 sulle coordinate contabili a seguire
Esercizio di bilancio 2022
Importo €718,00
Cap. 534 denominato “SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO- ALTRE 
PRESTAZIONI "
Missione 01 – Servizi istituzionali, generali e di gestione
Programma 3  - Gestione economico, finanziaria, programmazione e provveditorato
Piano dei conti 1.03.02.99.999
Titolo 1- Spese correnti
Livello 5 - Altri servizi diversi n.a.c.
Beneficiario : Selexi S.r.l. P.IVA 12852900153 con sede legale in Milano   in Via 
Vida Gerolamo 11 ,

3. di dare atto di aver accertato, preventivamente, che la spesa è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa e con i vincoli di finanza pubblica, ai sensi dell’articolo 
183, comma 8 del D.Lgs. 267/2000;

4. di dare atto che il Responsabile del Procedimento competente per l'istruttoria è la 
Dott.ssa Nica Romano dell'Ufficio Risosrse umane dell'Area Amministrativa ;

5. di dare atto dell'assenza di conflitto di interessi ex art. 6 bis della legge 241/1990, 
da  parte  del  responsabile  del  procedimento  e  del  dirigente  responsabile 
dell’adozione, nel presente procedimento;

6. di dare esecuzione ad ogni altra misura del Piano triennale di prevenzione della 
corruzione  e  della  trasparenza  2022-2024  (PTPCTT)  vigente  applicabile  al 
procedimento di competenza;

7. di provvedere che:
- il presente provvedimento sia pubblicato all'albo pretorio;
- sul sito istituzionale dell'ente sezione amministrazione trasparente – sottosezione:
bandi di gara o contratti (Pubblicazione ai sensi dell’art. 1 c. 32 L. 190/2012, dell’art. 
37 del D.Lgs. 33/2013 e ss. mm. ii e dell’art. 29 del D.lgs 50/2016 e ss. mm. ii); 

8. di  procedere   alla  stipulazione del relativo contratto a mezzo sottoscrizione, in 
forma digitale, dei documenti generati automaticamente dal sistema stesso dando 
atto che gli  obblighi  contrattuali  per il  servizio/fornitura in oggetto saranno quelli  
stabiliti nel contratto di cui sopra;

           IL DIRETTORE
(Dott.ssa Rossella Bonciolini)

Movimenti Contabili:

Tipo Capitolo Soggetto Importo

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso la Provincia di Prato ai sensi del D.Lgs  
82/2005  e  conservato  in  conformità  alle  regole  tecniche.  Nella  copia  analogica  la  sottoscrizione  con firma autografa  è  sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 6 di 8



Diminuzione 2022 U 361 01.10.1

  

14087 140,60

Impegno 2022 U 361 01.10.1

  

5.870,00

INS_IMP Impegno 2022 U 534 01.03.1

  

14087 718,00

 

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso la Provincia di Prato ai sensi del D.Lgs  
82/2005  e  conservato  in  conformità  alle  regole  tecniche.  Nella  copia  analogica  la  sottoscrizione  con firma autografa  è  sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 7 di 8



Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso la Provincia di Prato ai sensi del D.Lgs  
82/2005  e  conservato  in  conformità  alle  regole  tecniche.  Nella  copia  analogica  la  sottoscrizione  con firma autografa  è  sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 8 di 8



Firmato da:  

ROSSELLA BONCIOLINI
codice f iscale  BNCRSL66S42G713B
num.ser ie :  7868598844248073950
emesso da:  ArubaPEC EU Qual i f ied Cert i f icates  CA G1
val ido dal  11/02/2022 al  13/05/2023


